Macaé, 19 de maio de 2025

Ofício Digital Nº: 1498/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: OfícioDigital 731-2025 - Ind. 1576-2025 - Ver. Manu Rezende

Em resposta ao documento nº: 2473/2025

Excelentíssimo Senhor Vice-Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, em atendimento ao vosso ofício, que encaminha o Ofício Digital nº
731/2025, da Câmara Municipal de Macaé, no qual o Digníssimo Presidente daquela Casa de Leis
referencia a Indicação Legislativa nº 1576/2025, de autoria da Vereadora Manu Rezende, Indicando a
aquisição de Unidade Móvel de Monitoramento, nos cabe informar o seguinte:

Em primeiro lugar apresentar escusas pela intempestividade da resposta, motivada pela imensa carga
de demandas com recursos humanos insuficientes a dar conta de cumpri-las todas tempestivamente.

Destacar a importância do Poder Legislativo na dinâmica de aprimoramento dos órgãos de Poder
Executivo, sempre propondo soluções, apontando deficiências, muito úteis a gestão das políticas
públicas municipais.

Quanto a aquisição de Unidade Móvel de Monitoramento, esta secretaria iniciou tratativas com a
Secretaria de Ciência e Tecnologia, no sentido de viabilizar a aquisição de um veículo para este fim.
Também cremos ser de extrema utilidade um equipamento desta natureza, ainda mais que nossa
cidade tem vivido uma crescente no turismo e promovido grandes eventos públicos com a concentração
de dezenas de milhares de turistas em nossas festas e shows. Ainda não obtivemos uma solução para
nossa demanda, contudo cremos na possibilidade e viabilidade de êxito.

Espero ter respondido a contento a expectativa apresentado pela Nobre Edil, e reitero a receptividade,
e inteira disponibilidade às proposições oriundas da nossa Honrosa Câmara Municipal.

Sem mais, aproveito a oportunidade para elevar votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

CESAR SOUZA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Ordem Pública
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Ordem Pública

19/05/2025, 17:07 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=879056&tp=r&reme=66&dest=818&status=&nocache=0.34127993381… 1/1